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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá zpracováním věkové a vzdělanostní struktury obyvatelstva

Jihočeského kraje ze sčítání lidu 2001 do souborů map. Nejprve se zaměřuje na

problematiku GIS, kartografických vyjadřovacích prostředků a interpretaci údajů o

věkové a vzdělaností struktuře. Diplomová práce analyzuje strukturu obyvatelstva

Jihočeského kraje ze SLDB 2001. Dále práce obsahuje kapitolu s návrhem mapových

listů a návrhem kartografických vyjadřovacích prostředků. Následují výstupy mapových

listů s použitím GIS a komentáře k jednotlivým mapám.

Abstract

The thesis deal is to describe disposal age and culture structure people in South

Bohemia region of census 2001 to corpora map. At first deals with dilemma of GIS,

cartographis means, data by age and culture strukture. The thesis deal dissect peoples

structure in South Bohemia region by SLDB 2001. The thesis also contains a chapter

with design leaves mapsand map printing. An the end are leaves maps with disposal

GIS and commentaries to them.
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je: „Soubor map Jihočeského kraje ze sčítání lidu

2001 ( věková a vzdělanostní struktura obyvatelstva)“. Nejdůležitější pro práci byla data

ze Sčítání lidu, domů a bytů, které jsem dále zpracovávala s využitím GIS do mapových

listů.

Cílem práce je tedy vytvoření vlastních mapových listů. Mapy jsem zpracoval

do deseti mapových výstupů. V tištěné formě jsou zpracovány čtyři velké mapové listy.

Hlavní mapové listy obsahují vždy dvě dílčí mapy.

V první části diplomové práce uvádím přehled literatury, která se věnuje věkové

a vzdělanostní struktuře v České republice. Potřebná data pro práci jsem získala

zejména v tabelární podobě ze Sčítání lidu, domů a bytů 2001, a také ze statistických

lexikonů publikovaných k příslušným Sčítáním lidu, domů a bytů a z analytických

publikací vydaných Českým statistickým úřadem. Některá data ze Sčítání lidu, domů a

bytů jsou k dispozici i na webových stránkách Českého statistického úřadu.

Teoretická část diplomové práce se věnuje metodice diplomové práce a sčítání

lidu, domů a bytů, věkové a vzdělanostní struktuře, přiblížení řešeného geografického

území, základním znalostem geografických informačních systémů a základních

kartografických vyjadřovacích prostředků.

Praktická část diplomové práce je zaměřena jak na samotné zhotovení mapových

listů, tak na návrhy maket a kartografických vyjadřovacích prostředků. Praktická část

je doplněna i o komentáře k jednotlivým mapovým výstupům. Stěžejní v praktické části

diplomové práce jsou samotné mapy, které jsou umístněné v přílohách a čtyři hlavní

mapové listy ve velikosti A3, které jsou pouze přiloženy.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvořit soubor map Jihočeského kraje ze sčítání

lidu, týkající se věkové a vzdělanostní struktury obyvatelstva. Vznikne jak deset dílčích

mapových listů, tak i čtyři hlavní mapové listy. Čtyři hlavní mapové listy shrnují obě

témata diplomové práce: vzdělanostní a věkovou strukturu.

Prvním cílem je samotné seznámení s problémem. Teoretická část diplomové

práce je zaměřená na metodiku Sčítání lidu, domů a bytů, na základní pojmy věkové a

vzdělaností struktury, na práci s GIS, na pravidla tvorby map a používání

kartografických vyjadřovacích prostředků.

Druhá část diplomové části je zaměřena prakticky na návrhy mapových listů,

použití kartografických vyjadřovacích prostředků. Důležité bylo vybrat vhodná témata

daných map, aby měly dostatečnou vypovídající hodnotu. Stěžejní část diplomové práce

je zaměřena na samotnou tvorbu map a mapových listů a komentáře k nim.

Diplomová práce se snaží zodpovědět následující problémy:

- Při jakém počtu dílčích map je ještě mapový list přehledný?

- Jaké problémy mohou vzniknout při kladu dílčích map ve formátu A4?

- Jaké problémy mohou vzniknout při kladu hlavních mapových listů ve formátu

A3?

- Bude vhodné analyzovat, při použití reprezentativní věkové skupiny, podíl

obyvatel starších 65 let?
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3. PŘEHLED LITERATURY A ZDROJE DAT

S ohledem k tématu diplomové práce jsem zaměřila nejprve na literaturu

zabývající se problematikou věkové a vzdělaností struktury. J. Veselá – Úvod do

demografie, jedná se o přehled základních znalostí z demografie. Jsou zde vytyčeny

základní problémy, zdůvodněny a doplněny statistickými údaji. Materiál je členěn na

dva díly – demografickou statiku, kde je popisován stav a struktura obyvatelstva a

demografickou dynamiku. Pro další studijní materiál mi posloužila Demografie

(Materiály ke cvičení) autorů J. Langhamerová a E. Kačerová, kde je vhodný

způsobem vysvětleno, jak správně zacházet se statistickými informacemi. Dále K.

Kalibová - Úvod do demografie - popisuje základní zdroje demografických dat,

konstrukci demografických ukazatelů, možnosti hodnocení demografických procesů,

aplikaci demografických poznatků v praxi a teoretické otázky, týkající se zákonitostí

vývoje demografického systému. Informace o sčítáni lidu a jeho historie jsme čerpala i

z Z. Vystoupil a Z. Tarabová – Základy demografie. Roubíček – Základní problémy

obecné a ekonomické demografie je materiál, který podává základní výklad pojmů a

metod demografie, potřebný pro pochopení vztahů mezi populací a ekonomikou jak

v národohospodářské úrovni, tak především v úrovni regionální či odvětvové.

Informace o geografických informačních systémech jsem nalezla v J. Tuček –

Geografické informační systémy, Principy a praxe a V. Voženílek – Geografické

informační systémy I – Pojetí, historie, základní komponenty.

V neposlední řadě jsem studovala i literaturu, která mi pomohla získat informace

o tvorbě map. V. Voženílek – Aplikovaná kartografie I. Tématické mapy – zde jsem

čerpala základní pravidla tvorby a užití tématických map. Jsou zde nejdůležitější zásady

tvorby map. Obdobné informace jsem použila i z V. Hojovec a kol. – Kartografie.

Při tvorbě makety mapy a i při samotné tvorbě map jsem se inspirovala

v mapách obyvatelstva v národních atlasech a v tématických atlasech obyvatelstva.

Atlas ze sčítání lidu, domů a bytů ČSR – vyšel v roce 1984 v měřítku 1 : 500 000,

výsledky sčítání lidu, domů a bytů z roku 1980. Ke zpracování výsledků bylo poprvé

v ČSSR použito automatizovaného kartografického systému Digikart. Atlas

obyvatelstva ČSSR – vydaný v roce 1962 Geografickým ústavem ČSAV v Brně jako
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kartografické zpracování výsledků sčítání lidu z roku 1961. Obsahuje převážně

kartogramy v měřítku 1 : 3 000 000.

ZDROJE DAT:

Stěžejní pro práci jsou tabelární data Českého statistického úřadu ze Sčítání

lidu, domů a bytů z roku 2001. Zde jsem pracovala s tabulkou Tabulka 112 –

Obyvatelstvo podle pohlaví a podle věku, rodinného stavu a nejvyššího ukončeného

vzdělání. Zde jsou abecedně seřazeny všechny obce České Republiky podle okresů ČR.

ČSÚ vydal ke sčítání lidu z roku 2001 analytické publikace na úrovni České

republiky, krajů, okresů a vybraných měst. Součástí většiny těchto publikací jsou datové

přílohy na CD-ROM.

Čerpala jsem i z webových stránek ČSÚ www.czso.cz, zde jsou uvedeny hlavní

ukazatele z jednotlivých sčítání za ČR, kraje, případně za okresy. Na stránkách

krajských reprezentací ČSÚ jsou pak některé údaje ze sčítání na úrovni krajů, správních

obvodů ORP, případně vybraných měst a obcí. Dále jsou zde zveřejněny anotace všech

vydaných publikací krajských správ ČSÚ od roku 2001, některé z nich jsou na internetu

i v plném znění ke stažení.

V neposlední řadě byl pro moji práci důležitý program ArcGIS 9.1.

10

4. METODY PRÁCE

4.1. Metodika diplomové práce

Následující kapitola popisuje postup práce při zpracování dat, návrhu mapových

listů, tvorbě jednotlivých map a jejich analýze.

V praktické části diplomové práce se v první řadě věnuji návrhu mapového listu

(makety), použití kartografických vyjadřovacích prostředků, vymezení jednotlivých

map a jejich témat. Protože budu tvořit čtyři hlavní mapové listy, a ty budou obsahovat

[…]

Dačice 16784 0,47 29,61 61,61 7,57 0,74
Jindřichův Hradec 39232 0,52 25,58 63,46 9,40 1,03
Kaplice 15474 0,77 26,45 63,76 7,88 1,14
Milevsko 16187 0,45 24,61 65,61 8,36 0,98
Písek 42835 0,24 21,89 64,76 11,85 1,26
Prachatice 27658 0,39 25,71 63,29 9,19 1,41
Soběslav 18487 0,27 25,54 64,74 8,58 0,88
Strakonice 37880 0,53 23,19 64,94 10,26 1,07
Tábor 67791 0,19 21,86 64,50 12,38 1,07
Trhové Sviny 14221 0,53 29,39 62,45 6,86 0,77
Třeboň 21162 0,42 25,33 64,08 8,55 1,62
Týn nad Vltavou 10933 0,21 24,83 65,72 8,21 1,02
Vimperk 14768 0,62 25,95 62,98 9,23 1,21
Vodňany 9161 0,36 25,24 65,43 8,13 0,84

Tab. č. 7 Vzdělanostní struktura obyvatelstva v krajích České republiky v roce 2001

Počet obyvatel Bez Základní a

KRAJ starších 15 let
vzdělání

(v %)
neukončené

(v %)
Středoškolské

(v %)
Vysokoškolské

(v %)
Nezjištěné

(v %)
Hl.m. Praha 1012404 0,14 14,47 59,38 24,01 1,99
Středočeský 943364 0,45 23,11 64,78 10,36 1,30
Jihočeský 563829 0,35 23,72 63,81 10,93 1,19
Plzeňský 464221 0,39 23,01 64,42 10,85 1,32
Karlovarský 253373 0,85 27,88 61,12 8,64 1,52
Ústecký 678795 0,83 27,43 61,79 7,90 2,05
Liberecký 374515 0,40 22,75 65,64 9,68 1,53
Královehradecký 461314 0,49 22,48 64,83 11,06 1,14
Pardubický 422722 0,40 22,74 65,30 10,56 1,00
Vysočina 429917 0,35 24,13 64,72 9,89 0,91
Jihomoravský 947580 0,34 23,30 61,68 13,77 0,91
Olomoucký 533985 0,57 23,59 63,73 11,12 0,99
Zlínský 496595 0,43 24,81 63,14 10,84 0,78
Moravskoslezský 1052890 0,53 25,21 62,01 10,79 1,46
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Tab.č. 8 Vysokoškolsky vzdělané obyvatelstvo v obcích Jihočeského kraje v roce 2001

Počet obyvatel Vysokoškolsky
Obce starších 25 let vzdělané obyvatelstvo (v %)

Adamov 342 14,04
Bečice 75 1,33
Borek 765 18,95
Borovany 2352 8,29
Borovnice 62 3,23
Boršov nad Vltavou 619 7,43
Bošilec 144 3,47
Branišov 110 2,73
Břehov 70 5,71
Čakov 137 5,11
Čejkovice 182 5,49
České Budějovice 66999 15,83
Čížkrajice 181 4,97
Dasný 141 6,38
Dívčice 353 1,98
Dobrá Voda u Č. Budějovic 1600 17,19
Dobšice 71 0,00
Dolní Bukovsko 946 5,60
Doubravice 124 13,71
Doudleby 248 4,44
Drahotěšice 131 3,05
Dříteň 811 2,96
Dusičné 183 14,21
Dubné 732 7,65
Dynín 223 3,14
Habří 61 1,64
Hartmanice 110 5,45
Heřmaň 102 10,78
Hlavatce 87 8,05
Hlincová Hora 138 24,64
Hluboká nad Vltavou 3019 12,49
Homole 560 8,04
Horní Kněžeklady 83 3,61
Horní Stropnice 1001 4,00
Hosín 433 7,62
Hosty 117 2,56
Hradce 29 3,45
Hranice 149 4,03
Hrdějovice 941 16,79
Hůry 274 8,76
Hvozdec 47 2,13
Chotýčany 146 6,85
Chrášťany 479 6,26
Jankov 244 4,51
Jílovice 571 2,80
Tabulka č. 8 je k nahlédnutí v celém znění na přiloženém CD
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Tab. č. 9 Podíl obyvatelstva se základním a neukončeným vzděláním v obcích
Jihočeského kraje v roce 2001
Počet obyvatelstva Podíl obyvatelstva se základní

Obce staršího 15 let a neukončeným vzděláním (v %)
Adamov 427 20,84
Albrechtice nad Vltavou 681 27,31
Babice 64 45,31
Balkova Lhota 101 23,76
Báňovice 84 40,48
Bavorov 1197 27,23
Bečice 84 44,05
Bečice 56 26,79
Bednárec 89 33,71
Bednáreček 145 31,03
Bechyně 4852 20,90
Bělčice 834 31,77
Běleč 152 38,82
Benešov nad Černou 1022 34,25
Bernartice 1006 26,44
Besednice 658 27,05
Bezdědovice 262 28,63
Bílsko 158 36,08
Blatná 5463 22,15
Blažejov 257 31,52
Bohdalovice 210 40,48
Bohumilice 246 33,74
Bohunice 41 41,46
Boletice 212 33,96
Borek 946 14,48
Borkovice 197 30,96
Borotín 401 36,16
Borová Lada 230 26,96
Borovany 2911 27,45
Borovany 184 29,35
Borovnice 75 24,00
Boršov nad Vltavou 754 28,78
Bořetín 68 39,71
Bošice 260 28,46
Bošilec 169 28,40
Boudy 156 28,21
Božetice 306 26,47
Bradáčov 66 63,64
Branice 248 25,81
Branišov 130 27,69
Bratronice 48 33,33
Brloh 835 30,30
Břehov 86 30,23
Březí 67 38,81
Tabulka č. 9 je k nahlédnutí v celém znění na přiloženém CD
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