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 Diplomová práce „Soubor map Jihočeského kraje ze sčítání lidu 2001“ obsahuje 66
stran textu, 19 stran příloh a 4 vložené mapové listy formátu A3. Cílem práce bylo vytvořit
soubor map věkové a vzdělanostní struktury obyvatelstva Jihočeského kraje. Práce je členěna
do patnácti kapitol, z nichž dvě poslední jsou již pouze formálního charakteru. Kapitola 1. až
9. tvoří teoretickou část práce - zahrnující úvod, cíle práce, rozbor literatury, metodiku,
pojednání o věkové a vzdělanostní struktuře, vybrané geografické charakteristiky Jihočeského
kraje a pojednání o problematice GIS a tématické kartografii. Kapitola 10. až 12. tvoří
praktickou část diplomové práce se zaměřením na návrh kompozice a konstrukci mapových
listů a také jejich komentáře. Tyto kapitoly považuji za stěžejní. 13. kapitola tvoří závěr a
kapitoly 14. a 15. obsahují použitou literaturu a seznam příloh. Studentka pracovala
především s daty ze SLDB 2001, použila jak metod kompilačních a popisných v kapitolách
teoretických, tak samostatně vytvořila mapové výstupy a komentáře k jednotlivým mapám.

Práce obsahuje některé formální nedostatky (pravopisné chyby, překlepy). Již v úvodu
v druhém odstavci: „mapy jsem zpracoval do deseti mapových výstupů“, což vyvolává otázku
o identitě autora(ky).
K textové části mám následující připomínky a otázky:

- Některé mapové přílohy mají sníženou vypovídací hodnotu díky minimálním rozdílům
na úrovni ČR (např. Ekonomická struktura obyvatelstva v okresech České republiky
v roce 2001). Proč se je diplomantka rozhodla do práce zařadit?

- Diplomantka vytvořila návrh maket jednotlivých mapových listů, finální produkt však
dle mého názoru zcela neodpovídá zkonstruovaným maketám

- Mapový list č. 1 a č. 2 je špatně rozvrhnut na formát A3 (mapové pole 2 je příliš velké,
příliš volného místa v mapě, atd.)

- Proč diplomantka zvolila kategorii obyvatelstva mladších 25 let (Mapový list č. 3,
Mapová příloha č. 3), když v kapitole 5.3. píše o věkové kategorii 0 – 14 let?

- Proč autorka, když vytvořila mapový list podíl obyvatelstva mladších 25 let a podíl
obyvatelstva starších 65 let nevytvořila i mapový list podíl obyvatelstva mezi 25 až 65
lety?
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- U mapové přílohy č. 10. a Mapový list č. 4. je hranice obcí chybně zvolená jako šedá –
hranice u některých barev naprosto splývají

- Kapitola 14. a 15. neměla být číslována jako kapitola, celkově by prospělo sloučit
některé kapitoly a snížit jejich počet.

Autorka diplomové práce splnila hlavní vytyčené cíle práce, zvládla teoreticky i prakticky
tvorbu mapových podkladů, vytvořila požadované kartografické výstupy, prokázala schopnost
samostatně pracovat a vytvořit rozsáhlejší práci. Přestože teoreticky popsala problematiku
kartografické tvorby, ne vždy ji dokázala převést do výsledných mapových výstupů. Dokázala
zhodnotit a samostatně vytvořit komentáře k jednotlivým mapovým listům. Diplomová práce
obsahuje některé formální nedostatky, výše uvedené připomínky a chyby neodporují
postoupení práce k obhajobě. Celkově hodnotím práci dobře.
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